

IZMIJENJENO I DOPUNJENO IZDANJE

VODIČ ZA PRISTUP INFORMACIJAMA U POSJEDU MINISTARSTVA FINANSIJA CRNE GORE

Broj: 01-7324/1

Podgorica, 19. oktobar 2006. godine

Shodno članu 5 Zakona o slobodnom pristupu informacijama («Službeni list RCG», br. 68/05),
Ministarstvo finansija objavljuje

VODIČ ZA PRISTUP INFORMACIJAMA U POSJEDU MINISTARSTVA FINANSIJA

Sjedište Ministarstva finansija Crne Gore je u Podgorici, ulica Stanka Dragojevića br.2

Lice ovlašćeno za postupanje po zahtjevu za pristup informacijama je Ana Miljanić, portparol
Ministarstva finansija, kanc. br. 43, tel. 081 224-581; e-mail: mf@mn.yu; ana@mn.yu

Lice nadležno za donošenje rješenja je Sekretar Ministarstva finansija, Vladimir Kavarić
- kanc.br.45, tel: 081/ 225-910, e-mail: mf@mn.yu

II VRSTE INFORMACIJA U POSJEDU MINISTARSTVA FINANSIJA CRNE GORE

U posjedu Ministarstva finansija su sljedeće vrste dokumenata:

1. Javne evidencije

- djelovodnik,
- upisnik prvostepenog upravnog postupka,
- evidencija zaposlenih u Ministarstvu,
- evidencija registarskog i arhivskog materijala.

2. Normativna akta

- Zakoni iz nadležnosti i djelokruga rada Ministarstva finansija:

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti depozita; Zakon o porezu na igre na sreću i zabavne igre ; Zakon o lokalnim komunalnim taksama; Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o hartijama od vrijednosti; Zakon o poreskoj administraciji (prečišćen tekst); Zakon o porezu na dobit pravnih lica (prečišćen tekst); Zakon o akcizama (prečišćen tekst); Zakon o porezu na dodatu vrijednost (prečišćen tekst); Zakon o javnim nabavkama; Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o eksproprijaciji; Zakon o budžetu za 2006 godinu; Zakon o preuzimanju akcionarskih društava; Zakon o administrativnim taksama; Zakon o finansijskom lizingu; Zakon o zaradama i drugim primanjima poslanika i funkcionera; Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrijednost; Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama; Zakon o carinskoj tarifi; Prilog 1 - sastavni dio Zakona o carinskoj tarifi, Prilog 2 - sastavni dio Zakona o carinskoj tarifi; Zakon o računovodstvu i reviziji; Zakon o završnom računu Budžeta RCG za 2004. godinu; Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o Budžetu RCG za 2005. godinu; Zakon o tekućim i kapitalnim poslovima sa inostranstvom; Zakon o mjenici; Zakon o carinskoj službi (prečišćen tekst); Carinski zakon (prečišćen tekst); Zakon o objedinjenoj registraciji i sistemu izvještavanja o obračunu i naplati poreza i doprinosa; Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sprečavanju pranja novca i finansiranju terorizma; Zakon o Budžetu Republike Crne Gore za 2005. godinu; Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o poreskoj administraciji; Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica; Zakon o igrama na sreću; Zakon o hipoteci; Zakon o investicionim fondovima; Završni račun budžeta Republike Crne Gore za 2003. godinu; Zakon o porezu na dohodak fizičkih lica; Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o Budžetu; Zakon o porezu na promet upotrebljavanih motornih vozila, plovni objekata, vazduhoplova i letilica; Zakon o porezu na premije osiguranja; Zakon o insolventnosti privrednih društava; Zakon o zalozi kao sredstvu obezbjeđenja potraživanja; Zakon o zaštiti depozita; Zakon o zaduživanju i upravljanju dugom javnog sektora; Zakon o stečaju i likvidaciji banaka; Zakon o sprječavanju pranja novca; Zakon o regulisanju obaveza i potraživanja po osnovu ino duga i devizne štednje građana; Zakon o hartijama od vrijednosti; Zakon o Budžetu Republike Crne Gore za 2004. godinu; Zakon o fiducijarnom prenosu prava svojine; Zakon o Centralnoj Banci Crne Gore; Zakon o bankama; Zakon o imovini Republike Crne Gore; Zakon o porezu na promet nepokretnosti; Zakon o porezu

na nepokretnosti; Zakon o boravišnoj taksi; Zakon o finansiranju lokalne samouprave; Zakon o porezu na upotrebu motornih vozila, plovni objekata, vazduhoplova i letilica; Zakon o povraćaju oduzetih imovinskih prava i obeštećenju; Zakon o Budžetu.

Predlozi zakona - Predlog zakona o članstvu Republike Crne Gore u Međunarodnom monetarnom fondu i drugim međunarodnim finansijskim institucijama; Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak fizičkih lica; Predlog zakona o isplati devizne štednje građana položene kod ovlašćenih banaka sa sjedištem van Republike Crne Gore; Predlog zakona o obaveznom osiguranju u saobraćaju; Nacrt zakona o poreskim savjetnicima; Nacrt zakona o kontroli državne pomoći; Nacrt zakona o dopunama Zakona o regulisanju obaveza i potraživanja po osnovu ino-duga i devizne štednje građana; Nacrt zakona o čeku; Predlog zakona o izmjenama i dopunama Carinskog Zakona; Predlog zakona o svojinsko - pravnim odnosima; Predlog zakona o državnoj imovini; Predlog zakona o dobrovoljnim penzionim fondovima; Predlog zakona o osiguranju; Nacrt zakona o državnom premjeru i katastru nepokretnosti; Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nevladinim organizacijama; Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Budžetu.

Informacije o Zakonima - Informacija o Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o administrativnim taksama; Informacija o Predlogu zakona o osiguranju; Informacija o Predlogu zakona o dobrovoljnim penzionim fondovima; Informacija o Predlogu zakona o porezu na igre na sreću i zabavne igre; Informacija o Predlogu zakona o izmjenama i dopunama Zakona o hartijama od vrijednosti; Informacija o Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrijednost; Informacija o Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama; Informacija o Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o carinskoj tarifi; Informacija o Predlogu zakona o preuzimanju akcionarskih društava; Informacija o Predlogu zakona o finansijskom lizingu; Informacija o Predlogu zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Budžetu; Informacija o Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o budžetu Republike Crne Gore za 2005. godinu; Informacija o Predlogu zakona o završnom računu Budžeta Republike Crne Gore za 2004. godinu; Informacija o Zakonu o tekućim i kapitalnim poslovima sa inostranstvom; Informacija o Predlogu zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti depozita; Informacija o Zakonu o mjenici; Informacija o Predlogu zakona o računovodstvu i reviziji; Informacija o Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o carinskoj službi; Informacija o Zakonu o izmjenama i dopunama Carinskog zakona; Informacija o Zakonu o objedinjenoj registraciji i sistemu izvještavanja o naplati i obračunu poreza i doprinosa; Informacija o Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o sprečavanju pranja novca; Informacija o Predlogu zakona o zaradama i drugim primanjima poslanika i funkcionera.

3. Podzakonska akta - uredbe, odluke, pravilnici, uputstva;

Uredbe- Uredba o bližim kriterijumima i metodologiju za određivanje tržišne vrijednosti nepokretnosti; Uredba o bližem postupku i uslovima za otvaranje slobodnih carinskih prodavnica; Uredba o sadržini Centralnog registra obveznika poreza na dohodak, osiguranika i obveznika doprinosa za obavezno socijalno osiguranje i zaštiti podataka; Uredba o obilježavanju duvanskih proizvoda i alkoholnih pića kontrolnim akciznim markicama; Obrasci - sastavni dio Uredbe o obilježavanju duvanskih proizvoda i alkoholnih pića kontrolnim akciznim markicama; Uredba o promjeni načina obračunavanja i plaćanja akcije kod prometa duvanskih proizvoda sa Republikom Srbijom; Uredba o bližim kriterijumima za utvrđivanje korisnika i načinu raspodjele dijela prihoda od igara na sreću; Predlog uredbe o povjeravanju poslova organa državne uprave nadležnog za poslove računovodstva i revizije Institutu računovođa i revizora Crne Gore; Uredba o dopuni Uredbe o konverziji devizne štednje građana u obveznice; Uredba o povraćaju dijela poreza na dodatu vrijednost naplaćenog od građana u maloprodaji; Uredba o konverziji devizne štednje građana u obveznice; Uredba o dopuni Uredbe o određivanju iznosa prihoda na koje se ne plaća porez na dohodak fizičkih lica; Uredba o osiguranju imovine i lica; Uredba o izmjeni uredbe o određivanju iznosa specifične i proporcionalne akcize na cigarete; Uredba o određivanju iznosa specifične i proporcionalne akcize na cigarete; Predlog uredbe o naplati dospjelih a neplaćenih poreza i doprinosa i drugih javnih prihoda.

Pravilnici - Pravilnik o primjeni Zakona o porezu na dodatu vrijednost; Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodatu vrijednost; Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o primjeni Zakona o akcizama; Pravilnik o obliku i sadržini godišnje prijave za obračunavanje i plaćanje poreza na dohodak fizičkih lica; Pravilnik o obliku i sadržini poreske prijave za utvrđivanje poreza na dobit pravnih lica; Pravilnik o utvrđivanju proizvoda i usluga koji se oporezuju po sniženoj stopi PDV-a; Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodatu vrijednost; Pravilnik o obliku i sadržini prijave za obračun poreza na dodatu vrijednost; Pravilnik o uslovima za vršenje tehničkog pregleda automata i stolova za igre na

sreću; Pravilnik o prostornim i tehničkim uslovima za priređivanje kladioničkih igara; Pravilnik o bližim prostornim i tehničkim uslovima koje kazino mora da ispunjava i obrascima o dnevnom obračunu po pojedinom stolu za igre na sreću; Pravilnik o bližim prostornim i tehničkim uslovima za automat klub i obrascima izvještaja o radu i popisu stanja bročanika; Pravilnik o prostornim i tehničkim uslovima za priređivanje binga, tv tombole i tombole zatvorenog tipa; Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodatu vrijednost; Pravilnik o načinu ostvarivanja prava na oslobađanje od plaćanja akcize i poreza na dodatu vrijednost za diplomatska i konzularna predstavništva i međunarodne organizacije; Pravilnik o obliku i sadržaju evidencije o plaćanju poreza na premije osiguranja; Pravilnik o razvrstavanju materijalne i nematerijalne imovine po grupama i metodama za utvrđivanje amortizacije budžetskih i vanbudžetskih korisnika; Pravilnik o načinu pripreme, sastavljanja i podnošenja godišnjih finansijskih izvještaja i iskaza budžeta, budžetskih korisnika i vanbudžetskih fondova; Pravilnik o računovodstvu i kontnom planu budžeta i vanbudžetskih fondova; Pravilnik o primjeni Zakona o porezu na dodatu vrijednost; Pravilnik o obliku i sadržini prijave za registraciju za porez na dodatu vrijednost; Pravilnik o razvrstavanju osnovnih sredstava po grupama i metodama za utvrđivanje amortizacije; Pravilnik o primjeni Zakona o akcizama; Pravilnik o korišćenju poreske olakšice po osnovu poreza na dobit pravnih lica u nedovoljno razvijenim opštinama; Pravilnik o razvrstavanju cigareta u kvalitetne grupe; Pravilnik o obliku i sadržaju prijave poreza na promet nepokretnosti.

Odluke - Predlog odluke o uslovima i postupku kupovine imovinu Republike Crne Gore obveznicama devizne štednje građana; Spisak državne imovine iz člana 2 Odluke o uslovima i postupku kupovine imovine Republike Crne Gore obveznicama devizne štednje građana; Odluka o obrazovanju Fonda za obeštećenje; Odluka o emisiji obveznica Republike Crne Gore po osnovu devizne štednje građana; Odluka o emisiji državnih zapisa; Odluka o davanju kontragarancije Saveznoj Republici Jugoslaviji za uredno vraćanje zajma, za modernizaciju carinske službe u Republici Crnoj Gori; Odluka o davanju kontragarancije SRJ za uredno vraćanje zajma, za projekat hitne stabilizacije u snabdijevanju električnom energijom u Republici Crnoj Gori; Odluka o davanju kontragarancije Saveznoj Republici Jugoslaviji za uredno vraćanje zajma, za rekonstrukciju glavnog lukobrana Luke Bar; Odluka o davanju kontragarancije Saveznoj Republici Jugoslaviji za uredno vraćanje zajma, za rekonstrukciju putne privrede u Republici Crnoj Gori; Odluka o davanju kontragarancije državnoj zajednici Srbija i Crna Gora za uredno vraćanje zajma, za projekat o ekološki osjetljivim turističkim oblastima u Crnoj Gori –MESTAP; Odluka o privremenoj raspodjeli sredstava Egalizacionog fonda opštinama za 2004. godinu.

4. Analize, informacije, izvještaji, elaborati i drugi opšti akti – Spisak izdatih licenci revizorima u skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziji; Spisak dodijeljenih koncesija za priređivanje igara na sreću; Metodologija za utvrđivanje najniže cijene rada; Uputstvo o načinu i postupku revalorizacije iznosa duga bivšeg vlasnika; Izvještaj londonske agencije "Standard & Poors" o kreditnom rejtingu Crne Gore; Izvještaj o stanju javnog duga Crne Gore (do 31. decembra 2004. godine); Izvještaj o kreditnom rejtingu Crne Gore 2; Obrazac za kladionice; Obrasci za kazino; Obrasci za automat klub; Obrazac za procjenu fiskalnog uticaja; Uputstvo za popunjavanje obrazaca za procjenu fiskalnog uticaja; Izvještaj Agencije "Standard and Poors" o kreditnom rejtingu Crne Gore; Uputstvo o metodologiji za utvrđivanje vrijednosti oduzetih stvari ili prava; Uputstvo o načinu sprovođenja postupka u vezi sa ostvarivanjem prava na oslobađanje od plaćanja poreza na dodatu vrijednost u slučajevima kada je to predviđeno međunarodnim sporazumom, odnosno ugovorom; Uputstvo o načinu i postupku rada unutrašnje revizije; Smjernice ekonomske politike i budžetske potrošnje za 2005. godinu; Predmetni obrasci - sastavni dio Uputstva o načinu obračunavanja i plaćanja poreza i doprinosa iz i na lična primanja po osnovu zaposlenja; Predmetni obrasci - sastavni dio Uputstva o načinu obračunavanja i plaćanja poreza i doprinosa iz i na lična primanja po osnovu zaposlenja; Uputstvo o načinu obračunavanja i plaćanja poreza i doprinosa iz i na lična primanja po osnovu zaposlenja; Uputstvo o izmještanju i evidentiranju obaveza i potraživanja po osnovu devizne štednje građana; Uputstvo o uslovima i načinu pod kojima iznos carinskog duga, umjesto dužnika, može platiti treće lice; Izvještaj o novčanim tokovima – INT; Uputstvo o popunjavanju obrasca INT; Iskaz o novčanim tokovima (INT-1) za potrošačke jedinice; Iskaz o novčanim tokovima (INT-2) za vanbudžetske fondove; Izvještaj o neizmirenim obavezama i suficitu-deficitu – INOSD; Izvještaj o pokriću gotovinskog deficita – IPGD; Pravila o kontroli poslovanja sa hartijama od vrijednosti; Pravila o izdavanju dozvole za rad Centralnoj Depozitarnoj Agenciji; Pravila o evidentiranju emisija hartija od vrijednosti; Pravila o dopunama pravila o načinu vođenja poslova ovlašćenih učesnika na tržištu hartija od vrijednosti; Pravila o sadržini prospekta za javnu ponudu emisije hartija od vrijednosti; Pravila o načinu vođenja poslova ovlašćenih učesnika na tržištu hartija od vrijednosti; Pravila o izdavanju dozvole za rad ovlašćenim učesnicima na tržištu hartija od vrijednosti; Pravila o dopunama pravila o izdavanju dozvole za rad na berzi; Pravila o evidentiranju emisija hartija od vrijednosti; Pravila o izdavanju dozvole za rad na berzi; Pravila o vođenju i čuvanju poslovnih knjiga i druge dokumentacije o poslovanju specijalizovanih

privatnih menadžment preduzeća i privatizacionih fondova; Uputstvo o načinu sprovođenja postupka u vezi sa ostvarivanjem prava na oslobođanje od plaćanja poreza na dodatu vrijednost u slučajevima kada je to predviđeno međunarodnim sporazumom, odnosno ugovorom; Uputstvo o radu trezora; Makroekonomski podaci - fiskalna kretanja za 2006. godinu - Pregled ostvarenja primitka Budžeta RCG u periodu januar - septembar 2006. godine, Pregled planiranih i ostvarenih primitaka i izdataka Budžeta RCG u periodu januar - septembar 2006. godine, Uporedni prikaz izvršenja Budžeta RCG u periodu januar - septembar 2006. godine u odnosu na isti period 2005. godine, Pregled izvršenja izdataka Budžeta RCG u periodu januar - septembar 2006. godine; Pregled ostvarenja primitka Budžeta RCG u periodu januar - avgust 2006. godine, Pregled planiranih i ostvarenih primitaka i izdataka Budžeta RCG u periodu januar - avgust 2006. godine, Uporedni prikaz izvršenja Budžeta RCG u periodu januar - avgust 2006. godine u odnosu na isti period 2005. godine, Pregled izvršenja izdataka Budžeta RCG u periodu januar - avgust 2006. godine; Pregled planiranih i ostvarenih primitaka Budžeta RCG u februaru 2006. godine u odnosu na isti period 2005. godine, Pregled planiranih i ostvarenih primitaka Budžeta RCG u periodu januar - februar 2006. godine u odnosu na isti period 2005. godine; Konsolidovana javna potrošnja Budžeta RCG u periodu januar - decembar 2005. godine; Izrada kapitalnog budžeta; Makroekonomski podaci - fiskalna kretanja za 2005. godinu; Pregled planiranih i ostvarenih primitaka Budžeta Republike u januaru 2005. godine; Pregled ostvarenih primitaka Budžeta Republike u januaru 2005. godine u poređenju sa istim periodom 2004. godine; Makroekonomski podaci - fiskalna kretanja za 2004. godinu; Pregled planiranih i ostvarenih primitaka Budžeta Republike u periodu januar - novembar 2004. godine; Pregled ostvarenih primitaka Budžeta Republike u periodu januar - novembar 2004. godine u odnosu na isti period 2003. godine; Pregled ostvarenih primitaka Budžeta Republike u periodu januar - oktobar 2004. godine u odnosu na isti period 2003. godine; Pregled planiranih i ostvarenih primitaka Budžeta Republike u periodu januar - oktobar 2004. godine; Pregled planiranih i ostvarenih primitaka Budžeta Republike za period januar - septembar 2004. godine; Pregled ostvarenih primitaka Budžeta Republike u periodu januar - septembar 2004. godine u odnosu na isti period 2003. godine; Pregled planiranih i ostvarenih primitaka Budžeta Republike za septembar 2004. godine; Pregled ostvarenih primitaka Budžeta Republike za septembar 2004. godine u poređenju sa istim periodom 2003. godine; Ostvarenje primitaka Budžeta RCG za period januar-avgust 2004. godine; Ostvarenje prihoda Budžeta RCG za period januar-avgust 2004. godine; Uporedni prikaz ostvarenja izvornih prihoda Budžeta RCG za period januar-avgust 2003. i januar-avgust 2004. godine; Izvršenje izdataka Budžeta RCG za period januar-avgust 2004. godine; Pregled izvršenja izdataka Budžeta RCG za period januar-avgust 2003. i januar-avgust 2004. godine; PREGLED planiranih i ostvarenih primitaka Budžeta Republike u periodu 01.01. do 31.08.2004. godine; Informacija o planiranim i ostvarenim primicima i izdacima Budžeta Republike za period januar - jun 2004. godine, sa komentarima; Pregled ostvarenih primitaka Budžeta Republike Crne Gore za period januar - jun 2004. godine; Pregled planiranih i ostvarenih primitaka Budžeta Republike u periodu 01. do 30. juna 2004. godine; Pregled ostvarenih primitaka Budžeta Republike u periodu 01. do 30. juna 2004. godine u poređenju sa istim periodom 2003. godine; Makroekonomski podaci - fiskalna kretanja za prvih pet mjeseci 2004. godine; Pregled planiranih i ostvarenih primitaka Budžeta Republike u periodu od 01.01 do 31.05. 2004. godine; Pregled planiranih i ostvarenih primitaka Budžeta Republike u periodu od 01.01 do 31.05. 2004. godine; Pregled ostvarenih primitaka Budžeta Republike u periodu 01.05 do 31.05. 2004. godine u poredjenju sa istim periodom 2003. godine; Pregled ostvarenih primitaka Budžeta Republike u periodu 01.01 do 31.05. 2004. godine u poredjenju sa istim periodom 2003. godine; Makroekonomski podaci - Fiskalna kretanja za prva četiri mjeseca 2004. godine; Ostvareni primici za april 2004. godine; Ostvareni primici za period januar - april 2004. godine; Pregled ostvarenja izvornih prihoda Budžeta RCG za prvi kvartal 2004. godine; Uporedni pregled ostvarenja prihoda Budžeta RCG za prvi kvartal 2003. i 2004. godine i pregled izvršenja izdataka Budžeta za isti period; Makroekonomski izvještaj - fiskalna kretanja za prvi kvartal 2003. i 2004. godine; Prihodi i rashodi centralne Vlade-2003 (u milionima eura); Budžet za 2003 godinu; Izvještaji za 2002 godinu; Mjesečni makroekonomski izvještaj; Izvještaj uporednih opštinskih podataka u periodu od 2002. do 2004. godine; Izvještaj o primicima i izdacima po opštinama za 2004. godinu; Izvještaj o primicima i izdacima po opštinama za 2003. godinu; Izvještaj o primicima i izdacima po opštinama za 2002. godinu.

5. IZVJEŠTAJI MMF-a- revizija I, revizija II, revizija III, revizija IV, revizija V;
IZVJEŠTAJI STANDARD/POORS-KREDITNI REJTING-2 izvještaja

6. Programi rada Ministarstva finansija, Realizacija Agende ekonomskih reformi, prezentacije

7. Bilten Ministarstva finansija, br.I,II,III, IV

8. Finansije

- budžet Ministarstva,
- završni račun budžeta Ministarstva,
- dokumenta o javnim nabavkama Ministarstva,
- dokumentacija o osnovnim sredstvima i opremi Ministarstva,
- finansijske evidencije i pojedinačna finansijska dokumenta.

9. Podaci o zaposlenim

- radne knjižice,
- uvjerenja o državljanstvu,
- uvjerenja o zdravstvenoj sposobnosti,
- uvjerenja o stručnoj spremi i stručnoj osposobljenosti,
- rješenja o zasnivanju radnog odnosa,
- rješenja o zaradama,
- rješenja o naknadama zarade i drugim primanjima,
- rješenja o godišnjem odmoru,
- rješenja o disciplinskoj i materijalnoj odgovornosti.

III POKRETANJE POSTUPKA

Postupak se pokreće podnošenjem zahtjeva u pisanom obliku:

- neposredno, u pisarnici, (kancelarija br.40 prizemlje, Br.telefona 244-466)
- putem pošte, na adresu Ministarstvo finansija Crne Gore, Podgorica, ul. Stanka Dragojevića br.2.
- elektronskim putem, na e-mail: mf@mn.yu ili ana@mn.yu

Na zahtjev za pristup informaciji ne plaća se taksa.

IV SADRŽINA ZAHTJEVA

Zahtjev treba da sadrži:

- 1) osnovne podatke o traženom dokumentu (naziv dokumenta, orijentaciono vrijeme u kojem je dokument nastao, organ ili tijelo koje je stvaralac dokumenta itd.);
- 2) način na koji se želi ostvariti pristup dokumentu;
- 3) podatke o podnosiocu zahtjeva (ime i prezime, prebivalište ili boravište, naziv firme i sjedište), odnosno njegovog zastupnika, predstavnika ili punomoćnika.

Podnosilac zahtjeva može navesti i druge podatke koji olakšavaju pronalaženje traženog dokumenta.

V NAČIN OSTVARIVANJA PRISTUPA DOKUMENTU

Pristup dokumentu može se ostvariti:

- 1) neposrednim uvidom u javnu evidenciju, original ili kopiju dokumenta;
- 2) prepisivanjem dokumenta od strane podnosioca zahtjeva;
- 3) prepisivanjem, fotokopiranjem ili prevođenjem dokumenta od strane lica ovlašćenog za postupanje po zahtjevu za pristup informacijama i dostavljanjem prepisa, fotokopije ili prevoda podnosiocu zahtjeva, neposredno, putem pošte ili elektronskim putem.

Pristup dokumentima na način iz tačke 1) i 2) ostvaruje se u kancelariji br.40.

VI ROK ZA ODLUČIVANJE PO ZAHTJEVU

Po zahtjevu za pristup dokumentu rješava se najkasnije u roku od osam dana od dana prijema zahtjeva.

Izuzetno, u slučaju kada je to potrebno radi zaštite života i slobode lica, po zahtjevu se rješava u roku od 48 časova od prijema zahtjeva.

Ako je obim traženih dokumenata veliki ili ako njihovo pronalaženje zahtijeva pretraživanje velikog broja dokumenata, tako da bi pristup dokumentu u propisanom roku omeo redovno poslovanje, rok za donošenje i dostavljanje rješenja će se produžiti najduže za 15 dana.

Ako je zahtjev za pristup dokumentu nepotpun i nerazumljiv, pa se zbog toga po njemu ne može postupiti, od podnosioca će se zahtijevati da, u roku od osam dana od dana dostavljanja poziva, otkloni nedostatke u zahtjevu i dati uputstvo kako nedostatke da otkloni.

Ako podnosilac zahtjeva ne otkloni nedostatke u ostavljenom roku, zahtjev će se odbaciti. Na ovu posljedicu upozoriće se podnosilac zahtjeva u pozivu za otklanjanje nedostatka.

U tom slučaju rok za rješavanje počinje teći od dana prijema ispravljenog zahtjeva.

VII AKT KOJIM SE ODLUČUJE O ZAHTJEVU
I PRAVNA ZAŠTITA

O zahtjevu za pristup dokumentu odlučuje se rješenjem.

Rješenje kojim se odbija zahtjev za pristup dokumentu sadrži obrazloženje, uz navođenje razloga zbog kojih se ograničava pristup dokumentu.

Rješenjem kojim se dozvoljava pristup dokumentu ili njegovom dijelu, određuje se način i rok pristupa dokumentu i troškovi postupka.

Protiv rješenja kojim je odlučeno o zahtjevu žalba nije dopuštena, već se može pokrenuti upravni spor pred Upravnim sudom Republike Crne Gore.

VIII ROK ZA PRISTUP DOKUMENTU

Pristup dokumentu omogućuje se u roku od tri dana od dana dostavljanja rješenja.

Ako je određeno da se pristup dokumentu ostvari neposrednim uvidom u javnu evidenciju ili dokument ili prepisivanjem dokumenta od strane podnosioca zahtjeva, rok za pristup dokumentu nije prekluzivan.

IX TROŠKOVI POSTUPKA

Troškove postupka (stvarni troškovi prepisivanja, fotokopiranja, prevođenja, dostavljanja i dr), snosi podnosilac zahtjeva.

Troškovi postupka plaćaju se prije izvršenja rješenja, u korist budžeta Republike Crne Gore, na račun broj: **832-7133-41**.

Lice s invaliditetom ne plaća troškove postupka.

X OBJAVLJIVANJE VODIČA

Ovaj vodič objaviće se na oglasnoj tabli Ministarstva finansija Crne Gore i na web sajtu www.ministarstvo-finansija.vlada.cg.yu

